东 营 职 业 学 院
广州中望龙腾软件股份有限公司

2023-2024 年度机械行业职业教育技能大赛

“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项

报名通知

各有关职业院校、本科院校:

根据《关于公布 2023-2024 年度机械行业职业教育技能大赛拟设赛项

（首批）的通知》（机教中[2023]24 号）要求，赛事主办单位机械工业教

育发展中心将在山东东营举办“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项

（以下简称“赛项”）， 赛项以机械制造企业典型工作任务为竞赛内容，

将工业软件与机械制造行业紧密结合，融合机械制造领域新技术、新工艺、

新方法，使用我国工业软件头部企业产品，发挥国产工业软件应用的引领

与转化作用,培育满足机械制造行业迫切需求的复合型技术技能人才。

目前大赛已开始报名，现将赛事基本信息公布如下:

一、赛项名称

“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项

二、组织机构

主办单位:机械工业教育发展中心

承办单位:东营职业学院

广州中望龙腾软件股份有限公司

北京中望数字科技有限公司

协办单位:广东省工业软件创新中心

国家工业软件行业产教融合共同体

北京博超时代软件有限公司

深圳市华阳国际工程设计股份有限公司

三、赛项组别及参赛对象

（一）赛项组别

中职组：中等职业院校（含中专、职高、技工学校）在籍学生

或五年制高职中一至三年级（含三年级）的全日制在籍学生。个人

赛，同一学校报名不超过 2支队伍，每支队伍限报 1名指导教师，

指导教师须为本校专兼职教师。

高职&应用本科组：高等职业院校（含高职、高级技工、技师

学院）在籍学生或五年制高职中四至五年级（含四年级）的全日制

在籍学生；应用本科全日制在籍学生。双人赛，同一学校报名不超

过 2支队伍，每支队伍限报 2名指导教师，指导教师须为本校专兼

职教师。

竞赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换，若备赛过

程中竞赛选手和指导教师因故无法参赛，由学校出书面说明文件，经

大赛执委会办公室核实后予以更换。

四、报到及竞赛拟定时间及地点

（一）竞赛时间安排

2024 年 1月 8日全天报到

2024 年 1月 9日竞赛说明会

2024 年 1月 10 日比赛日

2024 年 1月 11 日竞赛闭幕式

（二）竞赛地点

东营职业学院

报到地点和住宿酒店等安排见后续发布的报到通知。

五、赛事报名安排

1.报名起止时间为：12 月 13 日-12 月 31 日（由于此赛项有参赛

名额限制，故以《赛项报名意向收集表》收集顺序，报满即止。）

2.报名方式：请领队老师填写《赛项报名意向收集表》，后续《报

名信息登记表》将以邮件或短信形式发送。

【《赛项报名意向收集表》填写链接】

https://doc.weixin.qq.com/forms/AGsAwAf3AAoAE8AngYHACkbMF9

Pex8SXf

【《赛项报名意向收集表》填写二维码】

六、联系人

技术：兰文强，19195558310；巫平，13422155613

会务:黄璐，13250770688；朱雨思，15210424023

https://doc.weixin.qq.com/forms/AGsAwAf3AAoAE8AngYHACkbMF9Pex8SXf
https://doc.weixin.qq.com/forms/AGsAwAf3AAoAE8AngYHACkbMF9Pex8SXf

附件 1：“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项规程

附件 2：“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项样题

“中望杯”机械零部件设计与成图技术赛项执委会

（广州中望龙腾软件股份有限公司代章）

                        2023年 12月 13日